AD SECUNDUM dicendum, quod utraq; consecratio chrismatis nō refertur ad idem. Sicut enim instrumentū virtutē instrumentalē acquirit duplīciter. s. quando accipit formam instrumenti, s. quando mouetur a principali agente ad effectum: ita etiam materia sacrameti duplīcē sanctificatione indiget, per quarum unam sit propria materia sacrameti, p. aliā vero applicatur ad effectū. AD TERTIVM dicendum, quod materia corporalis non est capax gratiae, quasi gratia subiectum, sed solū sicut gratiae instrumentum. ut supradictum est. Et ad hoc materia sacramenti consecratur: vel ab ipso Christo, vel ab episcopo qui gerit in ecclesia personam Christi.

IN HOC tertio articulo diuīs Thomas videtur dicere, quod ad substantiam huius sacramenti confirmationis requiritur necessario ex Christi institutione: vt materia sit ab episcopo benedicta. Et ego tanquam probabilius dico, quod non erit sacramentum: si chrisma non sit ab epis-

copo consecratum. Hoc Paludanus in. 4.d.7.q.i. Idem Gab. d. 7.q.vnica. Idē Scot. d. 7.q.vnica. Idē S.th. in. 4.d.7.q.i.ar.2. q.2. & hic, ut in litera constat. Hęc cōclusio pbatur antiquissimo ecclesiæ ritu. Vsa est enī semper in ecclesia christmate consecrato ab episcopo, tanquam re necessaria ad substantiam huius sacramenti: & non solum quantum ad solenitatem. Secūdo Probatur testimonio Fabiani Papae in epistola. 2. quæ habetur in. i. tomo cōciliorum. Vbi sic ait. Chrisma quotannis debet consecrari. Hoc nanque ab Apostolis accepit ecclesia romana, & anthiochena, & ipsi Apostoli tradiderunt, quod post coenam dominus docuit chrisma consecrari. Ergo requiritur consecratio materiae ad substantiam huius sacramenti.

SED Cur requiritur chrisma ab episcopo consecratum? In assignanda ratione non omnes conueniunt Nam quidam dicunt, quod est ritus ecclesiæ ab eius initio: & ita habetur traditione Dionysij & aliquorum patrum, Apostolos confirmatione imponendo manus, & vngendo christmate. Quare autem requiratur in confirmatione chrisma ab episcopo consecratū, & non aqua in baptismo: dicit. S.th. quod est, quia sacramenta sunt sancta, ideo oportet ut eorum materia sit sancta. Sed non eodem modo sunt sanctæ, vel sanctificantur omnes materiae sacramentorum: quia aqua fuit sanctificata quando Christus eam tetigit in baptismo, chrisma vero nō fuit sanctificata tactu Christi, ideo oportet quod nūc sanctificetur.

SED contra(dicit durād. 4.d.7.q.2) Si aqua esset à Christo suo tactu sanctificata, non deberet nūc à ministris benedici: quia fit iniuria Christo qui iam benedixit. Oppositum tamen fit nūc: quia benedicitur aqua in Baptismo. Secūdo. Christus fuit unctus oleo & balsamo à Magdalena & à nichodemo. Ergo etiā chrisma fuit à Christo cōsecratū. Ergo nō debet nūc ab episcopo consecrari. IDEO Durādus assignat aliam rationē. s. quia sacramenta sunt sancta, ideo oportet, ut eorum materiae sint sanctæ: quæ est etiam ratio. S.Th. Sed non sufficit: quia Eucharistia est sancta, & tamen materia eius non sanctificatur a ministro. AD primum argumentum Durād. nego antecedens: quia non sunt illæ benedictiones eiusdem rationis. Nam sanctificatio Christi fuit ad hūc finem, nempe ad dandum effectum spūalem. s. gratiam baptismalem in sacramento, & ad faciēdū materiam sacramenti: benedictio autem qua a ministris benedicitur, est ad reuerentiam & solennitatem sacramenti. Ideo non fit iniuria Christo: sed potius exhibetur reuerentia. Et hoc dicit. S.Th. in. 4.d.7.q.i.ar.2.q.3.ad.3.

AD secundum dico, quod Christus non tetigit oleum aut vnguentum aliquod in administratione sacramentorum ad effectū spiritualem: sicut tetigit aquam & panem, id est, non tetigit vnguentum, ad faciēdū materiam alicuius sacramenti. Ideo non est eadē ratio de his, & de illis vnguentis, quibus

Dubium
vnicum. quibus vñctus fuit.

DUBITATVR an ex cōmissione Papæ simplex sacerdos possit consecrare chrisma: quia diximus qđ ex officio soli ep̄pi poterat consecrare chrisma. **AD HOC** dicit Paludanus [in. 4. d. 7. q. 1.] quod non: sed necessario debet ab episcopo consecrari. Idē dicit Gabr. d. 7. q. vñica. Sed verius est & magis de mente. S. Th. quod simplex sacerdos potest consecrare chrisma ex cōmissione Papæ: & ita dicit Cajetanus hic, & probatur. Quia (ut inferioris dicemus cum S. Th. ar. 11.) ex cōmissione papæ simplex sacerdos potest confidere & administrare ipsum confirmationis sacramentū. Ergo etiā benedicere vel cōsecreare materiā illius, qđ minus est. Secundo in concilio Toletano. i. c. 20. dicitur, quod in aliquibus locis clerici presbyteri chrisma conficiebant: & prohibetur ne faciant, sed nō irritatur factum. Ergo ex cōmissione possunt illud facere: quia verisimile est, quod illi faciebant cōmissione papæ, vel episcoporum. &c. Et rursus in eodem concilio subiungitur. Chrisma omni tempore potest episcopus confidere, & sine conscientia episcopi nihil penitus presbyteri agere pr̄sumant. Ergo cum cōscientia, id est, sciente & cōmittente episcopo poterant presbyteri confidere hoc sacramentum.

Articul. quartus.

Vtrum hæc sit conueniens forma huius sacramenti, consigno te signo crucis. &c.

DQVARTVM sic procedit. Videtur qđ hæc nō sit cōueniens forma huius sacramenti, consigno te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis. in nomine patris & filij & Sp̄i sancti amē. Usus enim sacramētorū à Chro & ab Apostolis derivatur. Sed neq; Christus hæc formā instituit, nec Ap̄ti eius legūtūr. Ergo hæc nō est cōueniens forma huius sacram.

PRAETEREA. Sicut sacramentum est idem apud omnes, ita & forma debet esse eadem, quia qualibet res habet unitatem sicut & esse à sua forma. Sed hac forma non omnes vntuntur: quidam enim dicunt confirmo te chrismate sanctificationis. Ergo hæc non est conueniens forma huius sacramenti.

PRAETEREA. Sacramentum hoc debet cōformari baptismo, sicut perfectio per

fectibili: ut supra dictum est. Sed in forma baptismi non fit mentio de consignatione characteris, nec etiam de cruce Christi (cum tamen per baptismū homo Christo commoratur, ut Apostolus dicit. Roma. 6.) nec etiā fit mentio de effectu salutis, cum tamen baptismus sit de necessitate salutis. In forma etiam baptismi ponitur unus actus tantum: & exprimitur persona baptizantis, cum dicitur ego te baptizo. Cuius contrarium apparet in forma p̄dicta. Non ergo est conueniens forma huius sacramenti.

SED CONTRA EST authoritas ecclesie: quæ hac forma communiter vtitur.

RESPONDEO dicendū, quod p̄dicta forma est conueniens huic sacramento. Sicut enim forma rei naturalis dat ei speciem: ita forma sacramenti continere debet quicquid pertinet ad speciem sacramenti. Sicut autē ex supradictis patet, in hoc sacramento datur Sp̄us sanctus ad robur sp̄ualis pugnae. Et ideo in hoc sacramento tria sunt necessaria, quæ continentur in forma p̄dicta. Quorum primum est causa conferens plenitudinem roburi sp̄ualis, quæ est sancta Trinitas, quæ exprimitur, cum dicitur, in nomine patris. &c. Secundum est ipsum robur sp̄uale, quod homini confertur per sacramentum materie & visibilis ad salutem. Quod quidem tangitur cū dicitur, confirmote chrismate salutis. Tertiū est signum quod pugnatori datur: sicut & in pugna corporali, milites insignijs ducum insigniuntur. Et quantū ad hoc dicitur, consigno te signo crucis, in quo. s. rex noster triumphauit: ut dicitur Colo. 2.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod (sicut supradictū est) per ministerium Apostolorū quandoq; dabatur effectus huius sacramenti. s. plenitudo Sp̄i sancti: quibusdā visibili bus signis miraculose à Deo effectis: qui potest effectum sacramenti sine sacramento cōferre. Et tunc non erat necessaria nec materia nec forma huius sacramenti. Quandoque autem tanquam ministri sacramentorum

O hoc

hoc sacramentum præbebant: **E**t tunc sicut materia ita et forma ex mandato Christi vtebantur. Multa enim seruabant Apostoli in sacramentorum collatione: que in scriptis communiter propositis, non sunt tradita. Vnde Dionysius dicit in fine ecclesiasticae hie rarch. *Consummatuas invocationes. i. verba quibus perficiuntur sacramenta, non est iustū scripturas interpretatibus, neq; mysticum eorum, aut in ipsis operatis ex Deo virtutes, ex occulto ad commune adducere: sed nostra sacra traditio, sine pōpā, idest occulte, eas edocet.* Vnde **E**t Apostolus dicit loquens de cœloratione Eucharistiae. i. Corinth. 11. Cetera cum venero disponam.

AD SECUNDVM dicendum, quod sanctitas est salutis causa. Et ideo in idē redit quod dicitur chrismate salutis, **E**t sanctificationis.

ADTERTIVM dicendum, quod baptisma est regeneratio in spūalem vitā, qua homo vinit in se ipso: **E**t ideo non ponitur in forma baptismi nisi unus actus, ad ipsum hominem sanctificandum pertinens. Sed hoc sacramentum non solū ordinatur ad hoc quod homo sanctificetur in se ipso, sed exponitur cuiusdam pugnae exteriori. Et ideo non solum fit mentio de interiore sanctificatione, cum dicitur confirmatio te chrismate salutis: sed etiam consignatur homo exteriorus quasi vexillo crucis ad pugnā spūalem, quod significatur cum dicitur, consigno te signo crucis.

IN ipso autem verbo baptizādi (quod ablutionē significat) potest intelligi **E**t materia, quae est aqua abluens, **E**t effectus salutis, quae non intelliguntur in verbo confirmandi: **E**t ideo oportuit hoc ponere.

DICTVM est autem supra, quod hoc quod dicitur, ego, non est de necessitate forme baptismalis: quia intelligitur in verbo prime personae: apponitur tamen ad exprimendam intentionem. Quod non est ita necessarium in confirmatione: quae non exhibetur nisi ab excellenti ministro, ut infra dicetur.

IN HOC quarto articulo pōnit. S. T. conclusione, nempe, quod hæc oratio consigno te signo crucis, & confirmo te christmate salutis: est conueniens forma sacramenti confirmationis. Probatur prius auctoritate ecclesie: quæ iā ab antiquo sine memoria in contrarium ea vtitur. Ergo est conueniens. Secundo. Illa est conueniens forma, quæ continet omnia pertinentia ad substantiam sacramenti. Sed hæc prædicta est huiusmodi. Ergo est conueniens forma. Minor explicatur in textu.

DUBIUM. **V**BITATVR tamen an illa sit forma necessaria ad quidditatem sacramenti. Vide vnicum. tur quod non, quia illa forma qua Christus non fuit usus ad cōficiendum aliquod sacramentum, nec Apostoli leguntur cum ea consecrare: non est necessaria ad illud sacramentum. Sed nec Christus nec Apostoli usi fuerunt ista forma ad conficiendam confirmationem. Ergo non est necessaria.

AD HOC respondet. S. Th. hic ad primū, quod Christus non fuit usus prædicta forma, quia nec administravit hoc sacramentum: sed instituit illud promittendo solum, ut supra diximus. Apostoli autem quando administrabant hoc sacramentum, vtebantur prædicta forma. Et si hoc in scripturis non habeatur: habetur tamen in ecclesia ex ipsorum Apostolorum traditione: Ita etiam dicitur in concilio Florentino: quod hæc oratio est forma huius sacramenti.

SED contra. Constantinus imperator dicit in quodam suo edicto, quod habetur in principio concilij Niceni, quod cum diuus Silvester eum confirmaret, dixit. Signat te Deus sigillo fidei sue: in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, in consignatione fidei. Ergo prædicta forma consigno te signo crucis. &c. non est necessaria ad sacramentum confirmationis.

AD HOC dico, qđ Constantinus non est principiū infalibile. Secundo dico, quod esto Silvester illud dixisset: non dixit quando sacramentum conficiebat, sed ante, vel post confectionem sacramenti: in qua confessione usus est prædicta forma. Consigno te signo crucis. &c. Et ita non dicit Constantinus Silvestrum fuisse usum illa propositione (nempe signante Deus. &c.) pro forma sacramenti: sed quod inter confirmandū dixerit illa verba. Ideo ex illo dicto nihil habetur contra nostram conclusionem.

Articul. quintus.

Vtrum sacramentum confirmationis imprimat charactrem,

AD

DQVINTVM sic procedit. Videtur quod sacramentum confirmationis non imprimit characterem. Character enim importat quoddam signum distinctum. Sed per sacramentum confirmationis non distinguitur homo ab infidelibus (hoc enim fit per baptismum) neque etiam ab alijs fidelibus: quia hoc sacramentum ordinatur ad pugnā spiritualē, quae omnibus fidelibus indicitur. Non ergo in hoc sacramento imprimitur aliquis character.

PRAETEREA. Supradictū est, quod character est quedam potentia spiritualis. Potentia autem non est nisi activa vel passiva. Potentia autem activa in sacramētis confertur per sacramentum ordinis: potentia autē passiva sive receptiva per sacramentum baptissimi. Ergo per sacramentum confirmationis nullus character imprimitur.

PRAETEREA. In circūcisione (quae est character corporalis) non imprimitur aliquis spiritualis character. Sed in hoc sacramento imprimitur quidam character corporalis: dū. scilicet homo chrismate signatur signo crucis in fronte. Non ergo imprimitur in hoc sacramento character spiritualis.

SED CONTRA. In omni sacramento quod non iteratur imprimitur character. Sed hoc sacramentum non iteratur, dicit enim Gregorius de homine qui a pontifice confirmatus fuerit denuo, talis iteratio prohibēda est. Ergo in confirmationē imprimitur character. **R E S P O N D E O** dicendum quod (sicut supra dictum est) character est quedam spiritualis potestas ad alias sacras actiones ordinata. Dictū est autē supra, quod sicut baptismus est quedam spiritualis regeneratio in vita Christianā: ito etiā confirmationē est quoddam spirituale augmentum, promouens hominem in spiritualem etatem perfectam. Manifestum est autem ex similitudine corporalis virtutis, quod alia est actio hominis statim nati, et alia actio quae competit ei cum ad perfectā

etatem peruerenterit. Et ideo per sacramentum confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam alias actiones sacras, praeter illas ad quas datur ei potestas in baptismo. Nam in baptismo accipit homo potestatem ad ea agenda, quae ad propriā pertinet salutem: prout. scilicet secundum seipsum vivit. Sed in confirmatione accipit homo potestatē ad agendum ea quae pertinent ad pugnā spiritualē contra hostes fidei. Sicut patet exemplo apostolorum: qui antequam plenitudinem Spiritus sancti acciperent erant in cœnaculo perseverantes in oratione: post modum vero egressi non rebabantur publice fidem fateri, etiam corā inimicis fidei Christiana. Et ideo manifestū est, quod in sacramento confirmationis imprimitur character. **A D P R I M U M** ergo dicendum, quod pugna spiritualis contra hostes invisibilēs, omnibus competit. Sed contra hostes visibiles, id est, contra persecutores fidei pugnare, uomen Christi publice confitendo, est confirmatorum, qui iam sunt perducti spiritualiter ad virilem etatem: secundum quod dicitur 1. Joh. 2. Scribo vobis iuuenes: quoniam fortes estis et verbū Dei in vobis manet, & viciſtis malignum. Et ideo character confirmationis est signū distinctiū, non infidelium & fidelibus, sed spiritualiter prouectorum ab his quibus dicitur, Sicut modo geniti infantes: **A D S E C U N D U M** dicendū, quod omnia sacramenta sunt quedam fidei protestationes. Sicut igitur baptizatus accipit potestatē spiritualē ad protestandam fidem per susceptionem aliorum sacramentorum: ita confirmatus accipit potestatē publice fidem Christi verbis profitendi quasi ex officio.

A D T E R T I U M dicendum, quod sacramenta veteris legis dicuntur iustitiae carnis, (ut patet Hebræ. 9. quia scilicet interius nihil efficiebant. Et ideo in circūcisione imprimebatur character solum in corpore, non autem in anima. Sed in confirmatione cū characterē

O ij ractere

ractere corporali, imprimitur simul characteris spūalis: eo qđ est sacramētū nouae legis.

Dubium primum
IN HOC quinto articulo nota, quod cōclusio est omnium doctorum. Sic etiam habetur in concilio Florentino, quod tria sacramenta imprimunt characterem: nempe, baptismus, cōfirmatio & ordo. Et iam nūc hæc conclusio est de fide: quia ita determinatur in concilio Tridentino. art. 9. in decreto de sacramentis in communione. Vnde sequitur quod non potest reiterari hoc sacramentum.

Dubium secundū.
VBITATVR quam poenā incurruunt rei terantes hoc sacramentum. Ad hoc dicūt aliqui iure consulti, quod efficiuntur irregulares sicut reiterantes baptismū: quia videtur eadem ratio. Sed oppositum (& melius) tenet Scotus in 4. d. 7. q. vnicā. Et Paludanus. q. 2. Et Gabriel. d. 7. q. vnicā. s. quod reconfirmantes non incurruunt irregularitatem: Probatur: quia hoc non habetur in aliquo textu alicuius pontificis. Vnde dicta doctorum iure consultorum: non sunt tanquā pontificum dicta tenenda. Secundo. De consecr. d. 5. c. Dicitum. dicitur quod non reiteretur sacramentū confirmationis: non tamen apponitur aliqua poena. Cum ergo poenæ modificandæ sint: non est dicendum reconfirmantes irregulares esse post quā non est in iure notatum. Et ad argumentum quia est eadem ratio de confirmatione & baptismo, concedo quo ad culpā. Sed noluit ius punire hoc, & punit aliud.

VBITATVR an in dubio sit aliquis recōfirmandus. Dico quod ita, licet non sit ita necessarium sicut de baptismo. Et tunc non est opus apponere conditionem, nec etiam in baptismo, quoad Deum: quia bene scit Deus, si est baptizatus aut non. Sed satis est, quod minister intēdat interius baptizare aut confirmare, si nō est confirmatus, aut baptizatus, & non aliās. In dubio tamen ponitur conditio in baptismo propter hæreticos rebaptizātes: ut denotetur, quod Christiani differunt ab illis: in confirmatione vero sufficit intentio episcopi.

Articulus sextus.

Vtrum character cōfirmationis præsupponat characterem baptismi

DIS SEXTUM sic proceditur. Videtur quod character cōfirmationis non præsupponat ex necessitate characterem baptismalem. Sacramentum enim confirmationis ordinatur ad confitendum publice fidem Christi. Sed multi etiam ante baptismum

sunt fidē Christi publicē confessi, sanguinē fūdētes profide. Ergo character cōfirmationis non præsupponit characterē baptismale. **PRAETEREA.** De Apostolis nō legitur, quod fuerint baptizati, præsertim cum dicatur Ioh. 4. quod ipse Christus non baptizabat, sed discipuli eius. Et tamen postea fuerunt confirmati per aduentum Spiritus sancti. Ergo similiter alij possunt confirmari antequam baptizentur.

PRAETEREA. Actuum. io. dicitur, quod adhuc loquente Petro cecidit Spūs sanctus super eos qui audiebant verbum: et audiabant eos loquentes linguis. Et postea Petrus iussit eos baptizari. Ergo pari ratione possunt alij prius cōfirmari, quā baptizētur. **SED CONTRA EST,** quod Rabanus dicit in lib. de insti. cleri. Nouissime à suo sacerdote per impositionē manus paracletus traditur baptizato: ut roboretur per Spiritum sanctum ad prædicandum.

RESPONDEO dicendum, quod character confirmationis ex necessitate præsupponit characterem baptismalem: ita. s. quod si aliquis non baptizatus confirmaretur, nihil reciperet: sed oporteret iterato ipsū confirmari post baptismum. Cuius ratio est. Quia sicut se habet confirmationis ad baptismum, ita augmentum ad generationem: ut ex supradictis patet. Manifestum est autem quod nullus potest promoueri in etatem perfectam nisi primo fuerit natus. Et similiter nisi primo aliquis fuerit baptizatus, non potest sacramentum confirmationis accipere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod virtus diuina non est alligata sacramētis. Vnde potest cōferre homini spirituale robur ad confitēdā publice fidem Christi absque sacramento confirmationis: sicut etiam potest consequi remissionē peccatorū sine baptismō. Sicut tamen nullus consequitur effectū baptismi sine baptismo voto: ita nullus cōsequitur effectum confirmationis sine voto ipsius. Qđ poterit haberi ēt ante susceptionē baptismi.

AD

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Augu. dicit, ex hoc quod dominus dicit. Ioh. 13. Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet: intelligimus Petru. & alios Christi discipulos fuisse baptizatos: sive baptismi Iohannis (sicut non nulli arbitratur) sive, quod magis credibile est, baptismi Christi. Neque enim renuit ministerium baptizandi: ut haberet baptizatos seruos per quos ceteros baptizaret.

AD TERTIVM dicendum, quod audiētes prædicationem Petri acceperunt effectum confirmationis miraculose: non tamen confirmationis sacramentum. Dicitur enim autem, quod effectus confirmationis potest alicui conferri ante baptismum: non autem sacramentum confirmationis. Sicut enim effectus confirmationis qui est robur spūale, præsupponit effectum baptismi, qui est iustificatio. ita sacramentum confirmationis præsupponit sacramentum baptismi.

IN HOQ sexto articulo est conclusio. S. Th. quod ad confirmationem adeo necessario præsupponitur character baptismalis: ut si quis ante baptismū confirmetur, tanquam non confirmatus reconfirmandus sit post baptismū, quantū cūque fuerit cathecuminus. Hac conclusio (præterquā quod omniū est) probatur ex cap. Si quis presbyter extra de presb. nō bap. & ibidē cap. Veneris. Vbi dicitur, quod baptismus est ianuā & principiū omniū sacramentorum, & si quis presbyter ordinatus deprehenderit se non baptizatū: baptizetur, & iterum ordinetur.

SED cōtra. Non requiritur baptismus ad sumēdam Eucharistiam: quia sine baptismō recipit quis verū sacramentum Eucharistiae. Ergo nec ad confirmationem.

AD hoc nego consequentiā. Quia Eucharistia conficitur priusquam sumatur: & non conficitur in ipsa sumptione, sicut confirmatio. Ideo qualis cunque sit dispositio in suscipiente Eucharistiā suscipit verū sacramentum: quia etiam si mus comedat hostiā consecratā comedit sacramētū.

DUBIUM. **V**NICUM. **D**VBITATVR an licet possit quis recipere Eucharistiā sine confirmatione. Ad hoc dico, quod est conueniens, ut nullus sine confirmatione recipiat Eucharistiā. Probatur. Baptismus & confirmationis ordinantur ad Eucharistiā. Ergo conueniens est, ut ante Eucharistiam sumantur ambo: ut cum omni extrinseca dispositione ad hoc ordinata sumatur Eucharistia.

SECUNDA propositio est: Non tenentur aliquo præcepto homines sumere confirmationē

ante Eucharistiā. Probatur. Quia nō habetur tantum præceptum. Secundo. Homines tenētur quantum communicare: episcopi tamen aliquando multis annis non confirmant. Ergo non tenētur sumere confirmationem ante Eucharistiam.

Tertio Antiquitus esto nō adesse episcopus qui confirmaret, statim ut quis baptizabatur comunicabat. Ergo. &c.

TER TIA propositio. Idem dicendum est de sacramento ordinis, quod si quis ante confirmationem ordinetur tenet sacramētum: & est vere ordinatus. Ex usu tamen ecclesie nō debet quis antequā confirmetur ordinari. Si quis vero sine confirmatione ordinetur, non ideo est irregularis: quia non habetur textus, ubi poena irregularitatis puniatur, qui sine confirmatione iniciatur sacramento ordinis: sicut puniuntur qui prius creantur diaconi quam subdiaconi, aut superiorem ordinem ante inferiorem recipiunt.

Articul. septimus

Vtrum per sacramentū confirmationis conferatur gratia gratū faciēs.

D SEPTIMVS sic proceditur. Videatur quod per hoc sacramentum, gratia gratum faciens non conferatur. Gratia enim gratum faciens ordinatur contraculpā. Sed hoc sacramentum (sicut dictum est) non exhibetur nisi baptizatis, qui sunt à culpa mundati. Ergo per hoc sacramentum gratia gratum faciens non confertur.

PRÆTEREA. Peccatores maxime indigent gratia gratum faciente, per quam solam iustificari possunt. Si ergo per hoc sacramentū gratia gratum faciens confertur, videtur quod deberet dari hominibus in peccato existentibus. Quod tamē nō est verū.

PRÆTEREA. Gratia gratum faciens specie nō differt, cum ad unum effectum ordinetur. Sed duæ formæ eiusdem speciei nō possunt esse in eodem subiecto. Cum ergo gratia gratum faciens conferatur homini per baptismum, videtur quod per sacramentū confirmationis, quod non exhibetur nisi baptizato, gratia gratum faciens non confertur.

O iij SED

S E D C O N T R A est, quod Melchiades papa dicit. *Spiritus sanctus in fonte baptismi, plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum præstat ad gratiam.*

R E S P O N D E O dicendum, quod in hoc sacramento (sicut dictum est) datur baptizato *Spiritus sanctus ad robur: sicut Apostolis datus est in die Pentecostes (ut legitur Act. 2.) Et sicut dabatur baptizatis per impositio nem manus apostolorum: ut dicitur Act. 8. Ostensum est autem in prima parte, quod missio seu datio Spiritus sancti non est nisi cum gratia gratum faciente. Unde manifestum est, quod gratia gratum faciens conferitur in hoc sacramento.*

A D P R I M U M ergo dicendum, quod gratiae gratum faciens primus effectus est remissio culpe. Habet tamen et alios effectus: quia sufficit ad hoc quod promoueat hominem per omnes gradus usque in vitam aeternam: secundum illud Rom. 6. *Gratia Dei vita eterna. Unde et Paulo dictum est. 2. Corint. 12. Sufficit tibi gratia mea. Et ipse dicit. 1. Corinth. 15. Gratia Dei sum id quod sum. Et ideo gratia gratum faciens, non solum datur ad remissionem culpe, sed etiam ad augmentum et firmitatem iustitiae. Et sic conferitur in hoc sacramento.*

A D S E C V N D U M dicendum, quod sicut ex ipso nomine appareat, Hoc sacramentum datur ad confirmandum quod prius inuenierit, et ideo non debet dari his qui non habent gratiam. Et propter hoc, sicut non datur non baptizatis, ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per paenitentiem reparatis. Unde dicitur in Aurelianensi concilio, ut ieungi ad confirmationem veniant: ut moneantur confessionem facere prius, ut mudi donum Spiritus sancti valeant accipere. Et tunc per hoc sacramentum perficitur paenitentiae effectus, sicut et baptismi. quia per gratiam collatam in hoc sacramento, consequitur paenitens plenioram remissionem peccatorum. Et si aliquis adulterus in peccato existens, cuius conscientia non

habet, vel si etiam non perfecte contritus accedit, (dum modo non factus accedit) per gratiam collatam in hoc sacramento, consequetur remissionem peccatorum.

A D T E R T I V M dicendum, quod (sicut dictum est) gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptum, aliquid effectuum specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum. Si ergo consideretur gratia in hoc sacramento collata quantum ad id quod est commune, sic per hoc sacramentum non conferitur aliqua alia gratia quam per baptismum: sed quae prius inerat augetur. Si autem consideretur quantum ad illud speciale quod superadditur: sic non est eiusdem speciei cum ipsa.

I N H O C septimo articulo non potest de conclusione dubitari (nempe quod confirmationem conferat) quia iam in Concilio Tridentino in decretis de sacramentis in communione tanquam de fide definita est.

Dubitatur tamen, an detur maior gratia in confirmatione quam in baptismio. Dico quod primum. ita. Probatur de consecr. d. 5 c. De his vero. ubi dicuntur quod maiori veneratione habendum est hoc sacramentum quam baptismus. Et ratio est: quia datur ibi maior effectus, cum detur Spiritus sanctus ad robur vitae spiritualis. Secundo probatur ex dictis. S. Th. Qui hic & in 4. d. 7. q. 2. ar. 2. dicit quod sacramentum confirmationis perficit sacramentum baptismi: & gratia confirmationis, gratia baptismi. Sacramentum etiam hoc dat robur in vita spirituali. Ergo plus requiritur ad robur & perfectionem: quam ad inceptionem quam facit baptismus.

Dubitatur secundo, an in primitiva ecclesia dabatur Spiritus sanctus visibiliter secundum ex opere operato in sacramento confirmationis: Dico quod probabile est quod ita. Probabiliter tamen videtur mihi quod non: sed miraculose, & ex peculiari concurso Dei, non ex sola virtute sacramenti, dabatur Spiritus sanctus sic visibiliter ut homines venirent in agnitionem spiritus sancti. Nam si daretur ex opere operato semper daretur. Ergo quando in primitiva ecclesia dabatur Spiritus sanctus visibiliter: non erat ex lege sacramenti.

Dubitatur tertio, quando dabatur Spiritus sanctus signo sensibili, an dabatur tertium, semper in figura columbae, sicut descendit super Christum, vel an in linguis igneis sicut venit super Apostolos.

A D H O C dico, quod aliquando dabatur in linguis igneis: sicut dicit Petrus Act. ii. de Cœsariensis libris, quo s. cum ipse allocutus fuisset, cecidit spiritus

Spūs sanctus super eos. sicut ab initio super ipsos Apostolos, prout ibi expresse dicitur. Secūdo. Dico, quod ut in plurimum cognoscatur quod dabatur Spūs sanctus: quia illi super quos descendebat, loquebantur varijs linguis, vel prophetabant.

Dubium **D**ubitatur quarto, an daretur semper Spiritus sanctus in primiua ecclesia. Spūs sanctus sic visus est in hoc sacramento. Dicit Beda in actibus Apostolorum cap. 10. quod solum ex gentibus conversis dabatur Spūs sanctus sensibilibus signis. Ratio est (inquit) quia gentiles nunquam habuerunt aliquas prophetias: ideo oportebat, ut Spūs sanctus sensibilibus signis dare: ut cognosceret Spūm sanctum. Idem dicit Thomas vualdens. lib. de sacramentis cap. 11. Et probatur. Nam Paulus dicit, 1. ad Corinthi. h. 14. quod lingue sunt in signum nō fidelibus, sed infidelibus: prophetæ autem non infidelibus sed fidelibus. Ergo illud signum linguarum soluim dabatur gentilibus, qui erant infideles, & nō Iudeis qui erant fideles. Secundo probatur. Quia non legitimus in sacra scriptura, quod Spūs sanctus daretur sic Iudeis in signo aliquo sensibili: sed tantum gentibus.

SED CONTRA. Actuum. 2. dicit Petrus Iudeis. Poenitentiā agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine domini Iesu Christi, in remissione peccatorum vestrorum: & accipietis dominū Spūs sancti. Ergo etiam Iudeis dabatur Spūs sanctus visibili signo: quia illud videtur Petrum intellectisse cum dixit, accipietis donum Spūs sancti. s. signo viibili.

SECUNDUM. In actibus Apostolorum cap. 4. dicitur quod oratibus Apostolis cum omnibus aliis fidelibus, simul motus est locus in quo erant congregati: & repleti sunt omnes Spū sancto, & loquebatur verbum Dei cū fiducia. Vbi notū est, quod erat conversi ex Iudeis: Ergo nō solum gentilibus sed etiam Iudeis Spū sanctus visibiliter dabatur.

TERTIO. Samaritani non erant gentiles, sed ex populo Iudeorum: segregauerant tamen se ab illis, & habebantur tanquam heretici. At super illos ad impositionē manus Apostolorū cecidit Spiritus sanctus in signis visibilibus: ut dicitur in actibus Apostolorum cap. 8. Ergo non solum gentilibus dabatur Spiritus sanctus visibiliter.

IDEO Scotus in. 4. d. 7. q. vniuersaliter videtur dicere, quod generaliter omnibus tam Iudeis, quam gentilibus dabatur Spiritus sanctus visibiliter per impositionem manus Apostolorum. Nam (inquit) ideo non vni sunt ista materia chrismati: quia habebant signa mirabilia. s. descensum Spū sancti, unde videtur sentire, quod semper Spiritus sanctus descendebat visibiliter.

SEDI ego de mente. S. Tho. in hac. q. ar. 2. ad. r. & arti. 4. ad. i. respondeo aliquibus propositionibus: quarum prima est. Non semper Spiritus sanctus descendebat super omnes visibiliter. Probatur ex S. Thom. in locis citatis: quia ibi dicit, quod vtebantur Apostoli chrismate, quan-

do dabatur effectus confirmationis, & visibilia signa non sequebantur. Ergo manifeste dicit, quod non semper descendebat Spiritus sanctus visibiliter ad collationem huius sacramenti.

SECUNDUM probatur quia non habetur quod semper Spiritus sanctus daretur sic visibiliter. Ergo non est asserendum sine sufficienti autoritate scripturarē: postquam aliter hoc constare non potest.

TERTIO Apostolus dicit. 1. ad Corinth. 12. Unicuique datur Spiritus sanctus ad utilitatem. Alij datur prophetia & alijs linguarum genera. Sed nec omnes qui confirmabantur prophetabant, nec omnes loquebantur varijs linguis. Ergo nō semper recipiebat Spūm sanctū visibiliter.

SECUNDA propositio est. Non solum gentilibus, sed etiam Iudeis dabatur aliquando Spūm sanctus visibiliter. Hęc probatur per illa testimonia scripturarē, quae citauimus contra Bedā: quae manifeste hinc secundā conclusionē probant.

TERTIA propositio est. Non dabatur Spūm sanctus visibiliter etiam in toto tempore Apostolorū; sed tantū in initio, ut aperiretur ianuā ad prædicationem. Probatur. Quia non legitimus quod semper daretur Spiritus sanctus visibiliter, etiam per impositionē manū Apostolorū, ut bene notat. S. Th. quia dicit, quod quando non sequebantur alii signi, Apostoli vtebantur chrismate. Ergo etiam tempore Apostolorū non semper dabatur Spūm sanctus visibiliter cū signis sensibilibus.

DUBIUM **V**ubitatur quinto, an requiratur quod confirmandus sit ieunus & confessus; ita ut si præsus & nō confessus confirmetur peccatum mortali. Videtur quod ita ex concilio Aurelianensi cato à S. Th. ad. 2. Vbi dicitur quod confirmandi debet esse ieunus, & confessi peccata sua.

AD HOC dico, & sit prima propositio. Decens est, ut confessus quis & ieunus veniat ad confirmationem; postquam est sacramētum, & datur ibi Spiritus sanctus ad robur vita spiritualis.

SECUNDA propositio. Quicunque recipit hoc vel aliud sacramētum in peccato mortali, peccatum mortaliter, ut supra diximus: quia notabiliter irreuertere accedit ad ré sanctā, quæ est sacramētū.

TERTIA propositio. Non peccat qui præsus aut solum contritus sine confessione accedit ad confirmationis sacramētū. Probatur. Quia nō est tale præceptum, nec in iure diuino, nec humano. Secundo. Non est tanta irreuerteria accedere præsus aut solū contritus ad confirmationē ut ad mortale peccatum sufficiat. Tertio. Ad omnia alia sacramenta (excepto sacramento Eucharistiae, & sacramēto ordinis propter Eucharistia quæ ibi confertur, & non propter ipsum sacramētum ordinis) non requiritur præcedens confessionis sub pena peccati. Ergo nec ad confirmationem.

NOTA præterea ex solutione ad. 1. quod peccatori manenti in peccato mortali, id est, in cōsen-

su peccati mortalis: non est danda confirmatio. Secundo nota, quod confirmatio aliquando dat primā gratiam, nempe, quando bona fide accedit quis ad confirmationem, putans se contritum, & nō est nisi attritus: vel putat vincibiliter quod nō habet peccatum, & habet aliquid mortale. Et ad cōciliū Aurelianēse dico, quod illud est optimū cōsiliū, & nimiū decens, ac rationabile: non autem præceptum:

Articul.octauus.

Vtrum hoc sacramentum sit omnibus exhibendum.

D OCTAVVM sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentū non sit omnibus exhibendū. Hoc enim sacramentum ad quandam excellentiā datur: ut dictum est. Sed id quod ad excellentiā pertinet, non cōpetit omnibus. Ergo hoc sacramentum non debet omnibus dari.

P R A E T E R E A. Per hoc sacramentū augetur aliquis spiritualiter in perfectā etatē. Sed perfecta etas repugnat etati pueri. Ergo ad minus pueris dari non debet.

P R A E T E R E A. Sicut Melchiades Papadicit, post baptismū confirmamur ad pugnā. Sed pugnare nō competit mulieribus, propter fragilitatem sexus. Ergo nec mulieribus hoc sacramentum dari debet.

P R A E T E R E A. Melchiades papa dicit, quod quamvis continuo transituris sufficient regeneratis beneficia, victuris tamē cōfirmationis beneficia necessaria sunt: quia confirmatio armat, & instruit ad agones mundi huius, & prælia, resuandos. Qui autem post baptismū cum acquisita innocentia īmaculatus peruererit ad mortem, confirmatur morte: quia iam nō potest peccare post mortem. Ergo statim morituri non debet hoc sacramentum conferri. & sic non debet omnibus dari.

S E D C O N T R A est, quod Actu. 2.

Spī

Spiritus sanctus adueniens replevit totā domū (per quā significatur ecclesia) & postea subditur, quod repleti sunt omnes Spiritu sancto. Sed ad illam plenitudinem cōsequendam hoc sacramentum datur. Ergo est omnibus qui sunt in ecclesia exhibendum.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut dictum est) per hoc sacramentum promovetur homo spiritualiter in etatem perfectā. Hoc autem est de intentione naturae, ut omnis qui corporaliter nascitur, ad perfectam etatem perueniat: sed hoc quandoque impeditur propter corruptibilitatem corporis, quod morte præuenitur. Multo autē magis de intentione Dei est, omnia ad perfectionem perducere: excius imitatione hoc natura participat. Vnde & Deutero. 32. dicitur. Dei perfecta sunt opera. Anima autem ad quam pertinet & spiritualis nativitas, & spiritualis etatis perfectio, immortalis est, & potest sicut tempore senectutis spūalem natuitatem consequi: ita tempore iuuentutis vel pueritiae consequi perfectam etatē: quia huiusmodi corporales etates anima non praeditant. Et ideo hoc sacramentum debet omnibus exhiberi.

A D P R I M U M ergo dicendū, quod hoc sacramentum datur ad quandam excellentiam: non quidem unius hominis ad alium (sicut sacramentum ordinis) sed hominis ad seipsum. Sicut idem perfectus vir existens, habet excellentiam ad se puerum.

A D S E C V N D U M dicendum, quod (sicut dictum est) etas corporalis non prædicat anima. Vnde etiam in puerili etate homo potest consequi perfectionem spiritualis etatis: de qua dicitur Sapient. 4. Senectus venerabilis est, non diurna, nec numero annorum cōputata. Et inde est, quod multi in puerili etate propter robur spiritus sancti percepimus, usque ad sanguinem fortiter cerasuerunt pro Christo.

A D T E R T I U M dicendum, quod si cœ Chrysostomus dicit in homilia de Ma-

sha

habris, in mundanis agonibus, etatis, ac for-
ma, generisq; dignitas requiriatur, & ideo
seruis ac mulieribus, et senibus ac pueris ad
eos aditus denegatur. In cœlestibus autem om-
ni personæ, et ati ac sexui, indiscreta fa-
cilitate stadium patet. Et in homelia de mu-
litia spirituali dicit. Apud Deum fæmineus
etiam militat sexus. Multænique fæmine
animo virilis spiritualem militiam gesserūt.
Quodam enim interioris hominis virtute
vros aquauerunt in agonibus martyrum:
quædam etiam fortiores viris extiterūt. Et
ideo etiam mulieribus hoc sacramentum con-
ferendum est.

A D Q V A R T V M dicendū, quod (si-
cne dictum est) anima ad quā pertinet spiri-
tualis etas, immortalis est. Et ideo etiā mori-
turis hoc sacramentū dandum est, ut in re-
surrectione perfecti appareant secundū illud
Ephe. 4. Donec occurramus in virū perfe-
ctum, in mensuram etatis plenitudinis Chri-
sti. Et ideo Hugo de sancto Victore dicit. Om-
nino periculosem esset, si ab hac vita sine
confirmatione migrare contingere. Non quia
damnaretur, nisi forte propter contemptū, sed
quia detrimentū perfectionis pateretur. Un-
de etiam pueri confirmati decedentes, maio-
rem gloriā consequuntur, sicut & hic maio-
rem obtinent gratiam. Authoritas autem il-
la intelligitur: quantū ad hoc quod moritu-
ris non est necessarium hoc sacramentū pro-
pter periculum pugnae presentis.

T I T V L V S huius octauii articuli (an. 1. om-
nibus sit sacramentum hoc administrādū
intelligitur de omnibus, cuiuscunque sint ætatis
sexus, vel conditionis. Hoc est, an pueris ante usū
rationis, foeminis, masculis, seruis: & liberis. Ad
quod respondet. S. Th. & omnes scholastici in. 4.
d. 7. cum Magistro sent. quod omnibus est admi-
nistrādū: nisi probabiliter moraliter cōstet, quod
est in complacentia peccati mortalis. Quæ cōclu-
sio sic a S. Th. probatur. Hoc sacramentū est ad
perficiendum hominē quæcumque in vita spiri-
tuali. At omnes hac perfectione indigent. Ergo om-
nibus est exhibendum. Secundo De cōsecr. d. 5.
cap. Omnes fideles, sic dicitur. Omnes fideles per
manus impositionē episcoporū, Spiritū sanctum
post baptismū accipere debent: ut pleni Christia-

ni inueniantur. Et est Urbani Papr. Tertio con-
firmatur ritu primitivæ ecclesiæ: in qua statim
post baptismū confirmabantur baptizati, etiam
pueri, ut refert Cyprianus in sermone de lapsis, &
alij antiqui doctores. Nūc autem expectatur p̄ i-
mū septenium, ante quam pueri confirmantur, &
rationabiliter: ut recordentur postea quod sunt
confirmati.

D U B I U M **V B I T A T V R** primo, an omnes adulti te-
neantur ad confirmationē sub poena pecca-
ti mortalis.

A D H O C respōdetur, & sic prima propositio.
Negligentia vel omissione huius sacramenti sine
contemptu nunquam est peccatum mortale, stando in
iure diuino. Hanc ponit formaliter S. Th. in ista
questiōe ar. i. ad. 3. & in isto octauo articulo ad. 4.
Probatur. In lege diuina solū datur præceptū de
baptismo Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua
& Spū sancto, non potest introire in regnum Dei:
& de Eucharistia Ioh. 6. Nisi māducaueritis car-
nē filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non
habebitis vitam in vobis.

S E C V N D A propositio est. Etiam nec lege hu-
mana præceptum est de sumptione huius sacra-
menti: quia in toto corpore iuris non habetur ta-
le præceptum.

S E C V N D O contra Melchides papa dicit in Decretis
suis (& habetur de concr. d. 5. c. Spū sc̄rū) quod
morituris non est sacramentū hoc necessarium:
sed diu victuris. Ergo victuri tenentur hoc sa-
cramentū suscipere sub poena peccati mortalis.

A D H O C dicit, S. Th. ad. 4 quod intelligit, vi-
tū esse necessarium sacramentū hoc, non ad
consequendam felicitatem: sed ad pugnandum
pro fide. Victuri, etiam, & morituris (dicit Hugo
de sancto Victore) sacramentū hoc ad perfectio-
nem necessarium est, licet non ad salutem.

S E C V N D O. Dicit idem Hugo, quod pericu-
losum omnino esset, si ab hac vita sive hoc sacra-
mento migrare contigerit. Ergo est peccatum nō
accipere hoc sacramentum ex negligentia.

A D h o c dicit. S. Th. ad. 4. q. intelligit, non quod
nō consequeretur salutem: sed non esset sine con-
firmatione perfectus, sicut esset cum illa.

D U B I U M **V B I T A T V R** an talē in aliquo casu te-
neatur qui, confirmari. Ut si in ne pugna
& cōflictus contra infideles pro fide, ita ut sit ve-
turus tyrannus, & quæsiturus ab isto an sit Chri-
stianus, vel cum hereticis disputandum sit.

A D H O C dicit Paludanus in. 4. d. 7. q. 4. quod
tū talis teneretur confirmari, quia alij expone-
ret se periculo, cum confirmatio sit robur ad defē-
dendā fidē. Idem dicit Maior. d. 7. q. vnicū, quod
in casu necessitatis est sacramentū hoc de præ-
cepto. Et probat: quia dictum est Apostolis. Sede-
te in ciuitate quoadusq; induamini virtute ex al-
to. Luce. 24. Idem dicit Scotus. 4. d. 7. q. 2. Dicit
enim, quod iudicaretur quis huius sacramenti cō-
temptor: si omnimoda oportunitate oblata, non
illud

illud suscipere.

HIS non obstatibus, dico quod etiam in illo casu non tenetur quis confirmari sub poena peccati mortalis (secluso contemptu) quantumcumque negligat. Hec est sententia S. Th. vbi supra. Et probatur. Quia nullum preceptum est de confirmatione; nec rationes in oppositum probant, quod in aliquo casu teneatur quis sub poena peccati mortalis confirmari, sed solum quod tenetur non contemnere sacramentum, quod si contemnat peccat mortaliter. Hec est sententia S. Th. (ut diximus) & Adriani d. 7. q. vniuersitate. 4.

Dubium tertium.

SED dubitatur, quando est contemptus in omissione confirmationis? Ad hoc dico, quod ex sola negligentia quantumcumque offeratur opportunitas recipiendi sacramentum, non est contemptus, esto sit casus in quo tenetur coram tyranno confirmari: & est a tyranno interficiendus si Christum confitetur. Probatur hanc conclusio contra Scotum, Paludanum, & alios: quia in his ad quem quis non tenetur, sola negligentia (quantumcumque negligat) non est contemptus: ut patet a simili. Nam esto quis non audiat missam in diebus operosis in quibus non tenetur, ex quacumque negligentia: non est contemptus aliquis. Ergo cum non teneatur quis sub precepto confirmari: quantumcumque negligat non est contemptus: sicut etiam quantumcumque quis negligat dare elemosynam quando non tenetur non peccat. Et hoc dicit diuinus Thomas supra. q. 6. arti. 4. ad. 3. vbi litera sic habet. Ad tertium dicendum, quod licet omnium sacramentorum contempsit salutis contrarius: non tamen est contemptus sacramenti ex hoc, quod aliquis non curat accipere sacramentum, quod non est de necessitate salutis. Alioquin omnes qui non acciperent ordinem: & qui non contraherent matrimonia, continebent huiusmodi sacramenta.

Dubium quartum.

SED an pecet venialiter omittens sacramentum confirmationis ex negligencia? Dico, quod probabilius est quod ita. Probatur. Quia sunt multa statuta, quod omnes confirmentur: ut de consecratione. d. 5. cap. Omnes fideles, & ibidem in alijs capitulis. Secundo. Deus & ecclesia nihil faciunt frustra. Sed Deus instituit hoc sacramentum, & ecclesia admonet quod omnes confirmentur. Ergo ex negligentia omittens peccat venialiter.

TERTIA propositio est. Tunc est contemptus sacramentum confirmationis omittere: quod illa omissione est cum iniuria sacramenti. Ut si omittat quis sumere confirmationem, putas quod nihil valer, aut quod non est sacramentum: aut quod ipse suis habebit viribus, quod per sacramentum dari dicitur.

Dubium quintum.

DUBITATVR quinto, an confirmatione sit danda pueris. Ad hoc dicit Marsi. in. 4. d. 7. q. 5. quod non, sed tantum hominibus ad perfectam etatem venientibus. Probat ex illo quod habetur de consecratione. d. 5. cap. Vt ieiuni. Vbi dicitur ex concilio Aurelianensi cap. 3. quod ieiuni & perfectæ etatis

veniant ad hoc sacramentum: & admoneantur prius, ut confiteantur peccata sui. Ergo non est danda confirmatione pueris, qui non possunt hoc facere. Secundo dicit, quod amentes non sunt confirmandi: quia confirmatione datur ad pugnandum spualiter, quod nec amētes nec pueri facere possunt. EGO tamen dico, quod omnes (etiam pueri ante usum rationis, & amentes, qui non sunt in peccato mortali, & morituri) confirmandi sunt. Hoc videtur sentire. S. Th. in isto articulo: quia nullum excipit, sed absolute dicit omnes esse confirmandos: ut patet in solutione ad. 2. & ad. 4. Idem dicit Gab. d. 7. q. vniuersitate. Ideo Sylvester in summa verbis confirmationis. Et haec est communis sententia theologorum. Probatur etiam: quia ita fiebat in primis ecclesia, ut dicit Dionysius cap. 4. de ecclesiast hierarch. & Cyprianus sermone. 5. de lapsis, & in alijs locis.

ANTONINVS vero & Paludanus dicunt, conueniens esse ut septimus expectetur annus: propter periculum reiterationis sacramenti: quia non recordabitur puer an fuerit confirmatus, & poterit esse quod non sit aliis qui recordetur. Ideo ut ipse confirmatus recordetur, opus est quod ad minus in septenio. Sed ratio hanc solum probat, quod est conueniens ut confirmationis sacramentum differatur usque ad tempus, in quo possit puer recordari, quod sit confirmatus: quod est de per accidens. Et secundum hos doctores si illi periculo prouideatur, possunt pueri ante usum rationis confirmari. Sed quia hoc erat per accidēs non excipi uero a. S. T.

AND argumenta in oppositum iam diximus ex S. Th. hic ad. 4. quod illud concilium loquitur de consilio, pensatis circumstantijs: non autem de necessitate. Inimo aliquando si pueri non confirmarentur, defraudantur: quia non habebunt tantam gloriam, quantā alias haberent si confirmarentur.

AND secundum, concedo antecedens, quod confirmatione datur ad pugnandum spualiter, id est, ad hoc quod anima sit bene disposita ad pugnandum spiritualiter, licet contingat potentias sensitivas impediiri. Nam alias si omnes essent Christiani, ita ut non timeremus hostem fidei, nullus esset confirmatus: quia nullus unquam pugnabit spualiter.

Articulus nonus

Vtrum hoc sacramentum sit conferendum homini in fronte.

DNON. Usus proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non sit conferendum homini in fronte. Hoc enim sacramentum est perfectum baptismi: ut supra dictum est.

Sed

Sed sacramentum baptismi conferitur homini in toto corpore. Ergo hoc sacramentum non debet confiri solum in fronte.

PRAETEREA. Hoc sacramentum datur ad robur spuale: ut supra dictum est. Sed spuale robur maxime consistit in corde. Ergo hoc sacramentum magis debet confiri supra cor, quam in fronte.

PRAETEREA. Hoc sacramentum datur homini, ad hoc quod libere fidem Christi confiteatur. Sed ore fit confessio ad salutem: ut dicitur Roma. 10. Ergo hoc sacramentum magis debet confiri circa os, quam in fronte.

SED CONTRA EST, quod Rabanus dicit in lib. de institutione clericorum. Signatur baptizatus chrismate in summitate capitis per sacerdotem: per pontificem vero in fratre. **RESPONDEO** dicendum, quod (sicut supra dictum est) in hoc sacramento homo accipit Spum sanctum ad robur spualis pugnae: ut fortiter etiam inter aduersarios fidei, Christi fidem confiteatur. Vnde conuenienter signatur chrismate, signo crucis in fratre, propter duo. Primo quidem: quia insignitur signo crucis, sicut miles signo ducis. Quod quidem debet esse evidens et manifestum. Inter omnia autem loca corporis humani, maxime fratribus manifesta est: quae quasi nunquam obtegitur. Et ideo limitur confirmatus chrismate in fratre, ut in manifesto demonstraret se esse christianum: sicut et apostoli post acceptum Spum sanctum, se manifestauerunt, qui prius in cœnaculo latabant. Secundo. Quia aliquis impeditur a libera confessione nominis Christi propter duo. scilicet propter timorem et propter verecundiam. Vtriusque autem horum signum maxime manifestatur in fronte propter duo. scilicet propter propinquitate imaginationis: et propter hoc quod spus a corde directe ad frontem ascendunt. Vnde verecundati erubescunt, timores autem pallescunt: ut dicitur. 4. Eth. Et ideo in fronte signatur chrismate: ut neque propter timorem, neque propter erubescientiam, non men Christi confiteri prætermittat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod per baptismum regeneramur ad vitam spiritualē quae ad totum hominem pertinet. Sed in confirmatione roboramur ad pugnam: cuius signum ferendum est in fronte, quasi in evidenti loco. **AD SECUNDUM** dicendum, quod principium fortitudinis est in corde. sed signum apparet in fronte. Vnde dicitur Ezech. 3. Ecce dedi fratem tuam duriorem frontibus eorum. Et ideo sacramentum eucharistiae, quo homo in se ipso confirmatur, pertinet ad secundum illud psalmi. Panis cor hominis conservet. Sed ad sacramentum confirmationis requiritur signum fortitudinis ad alios, et ideo exhibetur in fronte.

AD TERTIUM dicendum, quod hoc sacramentum datur ad libere confitendum, non autem ad confitendum simpliciter: quia hoc fit etiam in baptismo. Et ideo non debet dari in ore: sed in fronte, ubi apparet signum passionis, quibus libera confessio impeditur.

IN HOC articulo. 9. probat diuus Thomas co

lueriā affirmatiæ conclusiōis ex Rabano, & conuenientibus rationibus: ut habes in litera. **DUBITATVR** tamen, an sit de necessitate sacramenti, quod confirmatus liniatur chrismate in fronte. Credo quod non: quia non habetur hoc in scriptura, nec apud factos, nec apparet ratio, quæ hoc probet. Secundo. Dico quod est de necessitate præcepti ecclesiæ. Probatur. Extra de sacra vocatione. cap. vniuersaliter, & in multis alijs locis. & ex antiquo ritu ecclesiæ sine memoria in contrarium. Vnde colligitur, quod quocunque loco vel parte corporis administretur, tenebit factum: sed peccabunt mutantes ecclesiæ ritum. Rationes vero congruentes. S. Th. & aliorum probat, quod sit conueniens, ut in facie sacramentum hoc administretur: quia in facie, maxime in maxillis apparet illi effectus, quos diuus Thomas ponit.

Articul. decimus

Vtrum ille qui confirmatur, debet teneri ab alio.

AD DECIMVM sic procedit. Videtur quod ille qui confirmatur, non debet ab alio teneri ad confirmationem. Hoc enim

sacra

sacramētum non solum pueris, sed etiā adul-
ti exhibetur. Adulti autē per se ipsos stare
possunt. Ergo ridiculum est, quod ab alio te-
neantur.

PRAETEREA. Ille qui iam est de ec-
clesia, liberū habet accessum ad ecclesiæ prin-
cipem, qui est episcopus. Sed hoc sacramentū
(sicut dictum est) non exhibetur nisi baptiza-
to, qui iam est membrum ecclesiæ. Videtur
ergo, quod nō debet per alium exhiberi epis-
copo, ad hoc sacramentum recipiendum.

PRAETEREA. Hoc sacramētum da-
tur ad robur spūale, quod magis viget in ui-
ris quam in mulieribus: secundum illud pro-
verb. ultimo. Mulierem fortem quis inueni
et. Ergo ad minus mulier non debet tenere
virum ad confirmationem.

SED CONTRA EST, quod Innocen-
tius papa dicit, sicut habetur in decretis. 30. q.
4. Si quis ex coniugio filium aut filiam alte-
rius, de sacro fonte suscepit, aut ad chris-
matenerit &c. Ergo sicut requiritur, quod
aliquis baptizatum de sacro fonte leuet: ita
debet aliquis teneri ad sacramentum confir-
mationis accipiendum.

RESPONDEO dicendum, quod (sicut di-
ctum est) hoc sacramentum exhibetur homi-
ni ad robur pugnæ spūalis. Sicut autē aliquis
de novo natus, indiget instructore in his
quæ pertinent ad cōseruationē vitæ (scđum
illud Hebræ. 12. Pares quidem carnis nostræ
habuimus eruditores, & reuerebamur eos)
ita illi qui assumuntur ad pugnam, indigent
eruditioribus à quibus instruantur de his quæ
pertinent admodum certaminis. Et ideo in
bellis materialibus constituantur duces &
Centuriones, per quos alij gubernētur. Et pro-
pter hoc etiam ille qui accipit hoc sacramētū,
ab alio tenetur, quasi per alii inpugna spūali
erudiendus. Similiter etiam, quia per hoc
sacramētum confertur homini perfectio spi-
ritualis ætatis (sicut dictum est) ideo ille qui
adhuc sacramentū accedit, substitatur: qua-
si adhuc spūaliter imbecillis & puer.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod
licet ille qui confirmatur, sit adultus corpora-
liter, nondum tamen est adultus spūaliter.

AD SECUNDUM dicendum, quod
licet baptizatus sit effectus mēbrum ecclesiæ:
nondum tamen est ascriptus militiae Christi
anæ. Et ideo episcopo tanquā duci exercitus
per aliū exhibetur iam militiae Christianæ
ascriptum. Non enim debet alium ad confir-
mationē tenere, qui nōdum est cōfirmatus.

AD TERTIUM dicendum, quod si-
cut dicitur ad Colo. 3. in Christo Iesu nō est
masculus & fœmina. Et ideo non differt
vtrū masculus vel fœminateneat aliquem
in confirmatione.

IN HOC articulo 10. aduertendum est, quod
licet non sit de essentia sacramenti, vt cōfir-
mādus tenetur ab alio, sicut nec qđ baptizādus:
cōueniens tamē est, qđ teneatur, vt. S. Th. pbat:
NOTA secūdo, quod ille qui tenet aliū ad cōfir-
mationē debet esse confirmatus, aliās peccaret: vt
hic ad. 2. dicit. S. T. esset nihilominus cōfirmatus.

NOTA tertio, quod contrahitur affinitas sicut
in baptismo: vt habetur. 30. q. 4. c. Si quis ex vno.
Si vero ille qui confirmatur erat iam cōfirmatus
nō contrahitur affinitas. Non enim contrahitur
affinitas, nisi quando est sacramentum. Sed tunc
non est sacramentum. Ergo. &cet.

AN fœmina possit tenere aliquem in confirma-
tiōe: Dicit. S. T. hic ad. 3. quod ita. De monachis
autem dicendū est, quod non possunt tenere ali-
quē ad confirmationem: sicut nec leuare aliquem
à fonte baptismati: vt supra diximus. q. 3. art. 7.
Nec proprij parentes possunt tenere filium ad
confirmationem, sicut nec ad baptismū: vt in præ-
dicta. q. 8. art. 7. diximus.

Art. vndecimus

Vtrum solus episcopus hoc sacra-
mentum conferre possit.

DUNDECIMVM sic p-
ceditur. Videtur quod non so-
lum episcopus hoc sacramentū
cōferre possit. Gregorius enim
scribens canuario episcopo dicit. Peruenie ad
nos, quosdā scādalizatos fuisse, quod p̄f
byteros chrismate tangere eos qui baptizati
sunt